[image: image1]
	Informações para solicitação de Declaração de ISENÇÃO DE LICENCIAMENTO
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise

             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................

                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)*

para a atividade de.........................................................................................................................

                                                                     (Descrição da Atividade )
Nestes termos

Pede deferimento

Pinheiro Machado, ______ de _____________de _____ .

__________________________________________

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

__________________________________________

Nome legível

__________________________________________

Endereço completo

__________________________________________

Telefone p/contato

__________________________________________

Cargo

__________________________________________

CIC/CPF

Ao

Departamento do Meio Ambiente da

Secretaria de Agropecuária e Meio Ambiente

da Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado,

Rua Sete de Setembro, 322,

CEP 96470-000. Pinheiro Machado, RS.
Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As instruções necessárias para o preenchimento da folha de rosto deste formulário, encontram-se a seguir, acompanhadas das definições julgadas importantes para a compreensão das informações solicitadas. Os campos marcados com asterisco (*) são de preenchimento obrigatório.

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL *:

	End.: rua/av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Telefone *: (      )
	FAX *: (      )
	e-mail:

	CNPJ (CGC/MF n.º) *:
	CGC/TE n.° *:

	CPF/CIC n.° *:

	End. P/ correspondência: rua / av *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:
	Município *:

	Contato - Nome *:
	Cargo *:

	Telefone p/ contato*: (      )
	FAX: (      )
	e-mail*:

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade *:
	Nome Fantasia:

	Endereço, caso se trate de atividade localizada em zona urbana

	End: rua/av. *:
	n° *:

	Bairro *:
	CEP *:

	Endereço, caso se trate de empreendimento  localizado em zona rural

	Localidade: (Linha, Picada, etc.):

	Distrito
	Telefone p/ contato: (      )

	FAX: (      )                                                      e-mail:

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS2000

	Lat. (()
	-

	.

	Long (()
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO
	______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Obs: Antes de passar às instruções leia atentamente as seguintes definições:

Instruções para preenchimento:

CAMPO 1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZÃO SOCIAL: identificar a pessoa física ou jurídica responsável pela atividade para a qual está sendo solicitado o documento na prefeitura, conforme consta no contrato social da pessoa jurídica ou, no caso de pessoa física, conforme consta no documento de identidade.

No caso de endereço fora da área urbana, onde não há serviço de correio, deverá ser informado o endereço para entrega de documentação, na sede do município ( exemplos: Prefeitura Municipal, Sindicato Rural, etc.)

CAMPO 2 – IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE: especificar para qual atividade está solicitando esta declaração de isenção na prefeitura, informando o endereço, telefone, fax e as coordenadas geográficas da mesma.

As coordenadas Geográficas deverão ser obtidas com Receptor GPS, com as seguintes configurações:

Formato das coordenadas: Geográficas, em graus decimais, com, no mínimo, 5 (cinco) casas após o ponto no sistema geodésico (Datum) SIRGAS2000.

A leitura deverá ser obtida por profissional habilitado.

A medição deverá ser realizada e apresentada juntamente com a primeira solicitação de documento licenciatório junto à prefeitura e poderá ser dispensada tão logo o dado conste em documento emitido por esta instituição.

Exemplo de leitura:
	-
	2
	8
	.
	5
	6
	5
	4
	2
	1
	9

	-
	5
	1
	.
	9
	8
	7
	7
	8
	9
	0

O ponto escolhido para a medição deverá obrigatoriamente estar dentro da área do empreendimento e, em casos de:

· Estradas: deverá ser medido na intersecção com a via principal;

· Mineração: deverá ser medido dentro da poligonal licenciada pelo DNPM;

· Loteamentos: no ponto referencial, na via principal de acesso;

· Aterros e Centrais de Resíduos: deverá ser medido no portão de acesso ao empreendimento.

CAMPO 3 – IDENTIFICAÇÃO DO TIPO DE ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO:

Identificar o tipo de atividade ou prática para qual está sendo solicitada a Declaração de Isenção de Licenciamento, especificando claramente o que se deseja realizar no local.

4. Caracterização do empreendimento

4.1 - Planta de situação/localização do empreendimento, delimitando a área do empreendimento demonstrando suas dimensões;
4.2 - Motivo para a execução da atividade pretendida:_______________________________

__________________________________________________________________________

4.3 - Descrição da atividade:___________________________________________________

__________________________________________________________________________

4.4 - Período de funcionamento da atividade: ______________________________________

__________________________________________________________________________

Em caso de construções e/ou desdobro:
4.5 - Projeto arquitetônico da obra/desdobro;

4.6 – Plano de Gerenciamento de Resíduos de Construção Civil;

4.7 - Memorial descritivo da construção. Em caso de desdobro é obrigatório conter: as dimensões da construção ou sub-lotes, distância da esquina de cada sub-lote, lado de numeração predial, área superficial de cada sub-lote e nome completo do confinante (lindeiro).

4.8 - Em caso de rede pública de saneamento: declaração de existência ou viabilidade de instalação de rede de água (expedida pela CORSAN);

· Em caso de sistema de abastecimento de água e esgotamento independentes: projeto hidrossanitário.
4.9 – Declaração de existência ou viabilidade de instalação de rede de energia elétrica, expedida pela CEEE.
4.10 – Declaração de infraestrutura para esgotamento sanitário expedida para prefeitura. A prefeitura também pode emitir os itens 4.8 e 4.9.

4.10 - Projeto de Prevenção Contra Incêndio.
Área do empreendimento:

Área total da propriedade:

Data de início das atividades:

Descrição da atividade da empresa (contendo as principais características da atividade, devendo ser anexado fluxograma):

Obs.: No caso de ampliação, diferenciar a situação atual e futura.
( Outras ATIVIDADES (exceto indústria) NÃO Constantes na Resolução CONAMA N.º 237/97 e demais legislações de impacto local: _______________________________________________.
5.  Quanto à localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação
Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às Unidades de Conservação (UC). que se encontram definidas na Lei Federal N.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza:
	1. Não há U.C. em um raio de 10 km da localização do empreendimento

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação – Zona de Amortecimento

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

Se houver UC (situações 2 a 4), assinale o âmbito do Gestor da UC:

	Municipal
	Especificar o nome da UC:

	Estadual
	Especificar o nome da UC:

	Federal
	Especificar o nome da UC:

Observação 1: Esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/DEFAP, através do e-mail duc-defap@sema.rs.gov.br

Observação 2: Caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Federal, o licenciamento ambiental será realizado pelo IBAMA.

Observação 3: Caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Estadual ou Municipal, deverá ser encaminhado cópia

dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Observação 4: Caso tenha assinalado a opção 3 ou 4, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital

 quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Para efetuar o protocolo, o empreendedor deverá apresentar a seguinte documentação:

1. Requerimento solicitando Declaração de Isenção de Licenciamento, devidamente assinado;

2. PROCURAÇÃO: quando terceiros representarem o empreendedor, a procuração deverá ser apresentada, com o documento assinado pelo responsável legal. Se apresentar cópia, que seja autenticada;
3. Comprovante de pagamento dos custos de licenciamento (declaração de isenção);
4. Anotações de Responsabilidade Técnica (ARTs) de trabalhos técnicos (itens 4.1 opcional do profissional e, se for o caso, 4.5 a 4.7 obrigatórias);

5. Comprovante da Situação Cadastral de Pessoa Física (CPF) ou inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) (imprimir do “site” da Receita Federal);
6. Descrição do meio biótico (fauna e flora) e/ou outras estruturas naturais que considerar relevantes na área do empreendimento, através de relatório ambiental simplificado ou Quadro Resumo de Diagnóstico Ambiental (Anexo 1) e relatório fotográfico da área com número de registro no conselho profissional, anexando ART (opcional do profissional);
7. Formulário de “Informações para Solicitação de Declaração de Isenção de Licenciamento”, devidamente preenchido;
8. Cópia da carteira de identidade (RG);

9. Cópia da matrícula do imóvel atualizada (máximo 6 meses) registrada em cartório.
Anexo 1
Quadro Resumo do Diagnóstico Ambiental da gleba

	Identificar segundo os CRITÉRIOS abaixo:
	SIM
	NÃO

	1. Existe banhado?

	2. Existe área de inundação?

	3. Existe curso d’água?

	4. Existe nascente?

	5. Existe reservatório artificial de água (açude, barragem...)?

	6. Existe lago?

	7. Existe lagoa?

	8. Existe morro?

	9. Existem dunas?

	10. Existem declividades acima de 30%?

	11. Existe fauna nativa?

	12. Existem locais de refúgio, alimentação ou reprodução da fauna nativa?

	13. Existe fauna ameaçada de extinção, em perigo ou vulnerável?

	14. Existem locais de refúgio ou reprodução de aves migratórias?

	15. Existe vegetação exótica?

	16. Existe vegetação nativa?

	17. Existe vegetação primária? (conforme CONAMA 33/94)

	18. Existe vegetação secundária ou em regeneração?

	· Estágio inicial

	· Estágio médio

	· Estágio avançado

	19. Existem espécies vegetais raras, endêmicas, ameaçadas de extinção ou imunes ao corte?

	20. Existem corredores ecológicos?

	21. Existem unidades de conservação num raio de 10 km?

	22. A gleba está inserida no Bioma Mata Atlântica?

	23. A gleba está inserida na poligonal da mata atlântica?

	24. Existe área com risco de erosão?

	25. Existe risco à estabilidade do terreno?

	Localidade e município:
	Nome legível e assinatura do responsável técnico pelo preenchimento do quadro resumo e nº de registro no Conselho de Classe:

	Data:

6/6
VERSÃO SETEMBRO 2016

[image: image1][image: image2.png]